2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета
при Министерстве юстиции Алтайского края

г. Барнаул 								«20» июня 2018 года

Присутствовали:
Члены Общественного совета:
1. Купавцев С.А. – председатель Общественного совета;
1. Блинова О.А. – кандидат юридических наук, доцент кафедры конституционного и международного права Алтайского государственного университета;
1. Гришковец А.П. – член Общественной палаты Алтайского края;
1. Казаков В.М. – пенсионер;
1. Рупп С.А. – пенсионер;
1. Феско А.К. – пенсионер.
Приглашенные:
1. Портнягин К.Е. – временно исполняющий обязанности министра юстиции Алтайского края;
2.	Зырянова Е.М. – начальник отдела организационного и кадрового обеспечения управления по организации деятельности Министерства и мировых судей.
3.	Павленко А.Н. – начальник сектора закупок отдела материально-технического обеспечения управления финансового и ресурсного обеспечения.
4. Казак Е. Б. – ведущий специалист отдела по организации деятельности аппарата мировых судей управления по организации деятельности Министерства и мировых судей.

Заседание правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1.	Рассмотрение вопроса о закупаемых Министерством товарах, работах, услугах и нормативных затратах на обеспечение государственных нужд. (Павленко А. Н.)
2.	Рассмотрение вопросов, связанных с исполнением Министерством полномочий по контролю за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. (Казак Е. Б.)

Вопрос 1.
Рассмотрение вопроса о закупаемых Министерством товарах, работах, услугах и нормативных затратах на обеспечение государственных нужд.

В 2017 году Министерством юстиции Алтайского края заключено 764 контракта и договора на общую сумму 165,2 млн. рублей. Проведено 90 конкурсных процедур, рассмотрено 389 заявок, поданных на участие в конкурсных процедурах, из них допущено до участия 356 заявок. По результатам конкурсных процедур заключено 89 контрактов на сумму 68,05 млн. рублей. Экономия от проведённых конкурсных процедур, составившая 10,32 млн. рублей.
За прошедший год контрольными органами нарушений норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд не выявлено. (Текст доклада прилагается)

РЕШИЛИ (единогласно): Принять информацию к сведению, продолжить работу в данном направлении.

Вопрос 2.
Рассмотрение вопросов, связанных с исполнением Министерством полномочий по контролю за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

	Докладчик довёл до сведения членов Общественного совета общую информацию о количестве протоколов об административных правонарушениях, рассмотренных на заседаниях административных комиссий края. Обозначил, что наиболее характерными нарушениями при осуществлении административными комиссиями своих полномочий является привлечение к административной ответственности по нормам закона, утратившего силу, а также вынесение решений по делам, неподведомственным административным комиссиям. (Текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ (единогласно):
1. Рекомендовать Министерству юстиции Алтайского края провести анализ существующих практик работы административных комиссий в других регионах.
2. Рассмотреть возможность взаимодействия с Министерством внутренних дел Российской Федерации и Общественным советом при Главном управлении МВД России по Алтайскому краю по вопросам сотрудничества членов административных комиссий и сотрудников МВД.

По завершению рассмотрения основных вопросов начальник отдела организационного и кадрового обеспечения управления по организации деятельности Министерства и мировых судей Зырянова Е. М. довела до сведения членов Общественного совета, что в рамках исполнения решения протокола заседания Общественного совета при Министерстве юстиции Алтайского края № 1 от 22.03.2018 в части взаимодействия Министерства юстиции Алтайского края и участников негосударственной системы бесплатной юридической помощи (юридических клиник) представителем Министерства юстиции Алтайского края была проведена встреча руководителем центра юридической клиники Алтайского филиала РАНХиГС, а также было запланировано проведение «круглого стола» с представителями всех юридических клиник Алтайского края.

Председатель		       (подписано)				     С.А. Купавцев

Секретарь			       (подписано)				      А.А. Семёнов